
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 416 

Del  24/04/2024

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 91 del 22 aprile 2024

OGGETTO: Lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  ulteriori  tratti  delle  pavimentazioni  in 
conglomerato bituminoso del Lungomare Migliorini, nel tratto compreso tra il Riun 
dei  Neri  a  ponente e la  Piazza Mamberto a Levante.  CUP:  C57H23002100004. 
CIG:  A03B45FFAD  –  Costituzione  gruppo  di  lavoro  ai  fini  della  ripartizione 
dell’incentivo di cui all'art. 45 D.Lgs. 36/23. Approvazione 1° Stato di Avanzamento 
Lavori pari al finale.

IL DIRIGENTE
RICHIAMATE:

• la determinazione dirigenziale n. 1348/375 del 12/12/2023 con la quale sono stati  
approvati i verbali di verifica, validazione a frima del RUP ed il progetto esecutivo 
redatto  dal  Geom. Pietro  Massaferro  -  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Ambiente, 
dell'importo complessivo di € 190.000,00;

• la determina dirigenziale n. 1463/414 del 21/12/2023, con la quale, a seguito di 
procedura Sintel ID N. 177299717, i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta 
S.A.M. Costruzioni Srl con sede in Cerasco (CN) per un importo di € 144.129,06 
oltre € 2.093,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso così per € 146.222,64 
ed IVA 22% per € 32.168,98 così per complessivi € 178.391,62 al netto del ribasso 
offerto del 2,50%, approvando il quadro economico come di seguito specificato:
a) Importo dei lavori al netto del ribasso    €  144.129,06
- Di cui importo per l’attuazione della sicurezza (Oneri speciali) €     2.093,58
 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 146.222,64
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
- Di cui I.V.A. 22 % €  32.168,98
- Di cui incentivo alla progettazione (art.45 c.3 D. Lgs. 36/23) €    2.398,70
- Di cui incentivo alla progettazione (art. 45 c.5 D. Lgs. 36/23)) €       599,67
- Contributo ANAC €         35,00
- Imprevisti €    4.066,35
- Ribasso    € 4.508,66
- Totale somme a disposizione  € 43.777,36

    TOTALE PROGETTO € 190.000,00



DATO ATTO che l'importo di  complessivo dell'opera pari ad  € 190.000,00 trova 
copertura  alla Codifica  10.05-2.02.01.09.012 Cap. 18809 Imp. 3610   (spesa finanziata 
con Avanzo);

ESAMINATO il  1°  Stato  di  Avanzamento  lavori  pari  al  finale  emesso  in  data 
16/04/2024, dal quale emerge che a tutto il 15/04/2024 l'impresa affidataria ha eseguito 
lavori  per  complessivi  €  146.178,37  ed  il  conseguente  certificato  di  pagamento  n.  1 
emesso  in  data  16/04/2024  dal  quale  emerge  un  credito  netto  in  favore  della  ditta 
esecutrice  di  €  145.447,00,  oltre  IVA  22%  per  €  31.998,34  così  per  complessivi  € 
177.445,34;

RITENUTO di approvare la  definizione del gruppo di lavoro, ai fini  della ripartizione 
dell’incentivo di cui all’Art.45 del D.Lgs. 36/23, in coerenza ai disposti dell’Art.4 dei “Criteri  
per la ripartizione del  fondo per gli  incentivi  per le funzioni tecniche di cui all’Art.45 del  
Dlgs.36/23”,  in  quanto  non  approvata  con  la  determina  dirigenziale  n.  1348/2023, 
conservata agli atti dell'ufficio;

DATO  ATTO che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  all'impresa  avverrà  con 
successivo atto, previa emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarità 
contributiva;

VISTA l'istruttoria svolta dall'Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  9 del D.L. 78/2009 e dell’art.  183 comma 8 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 36/23. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
• gli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è soggetta  a  codifica  CUP: 
C57H23002100004 - CIG A03B45FFAD;

• la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed il Bilancio di  
previsione Finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 25/01/2024 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

D E T E R M I N A

1. Di  approvare  il  1°  Stato  di  Avanzamento  lavori  pari  al  finale  emesso  in  data 
16/04/2024,  dal  quale emerge che a tutto  il  15/04/2024 l'impresa affidataria ha 
eseguito  lavori  per  complessivi  €  146.178,37  ed  il  conseguente  certificato  di 
pagamento n. 1 emesso in data 16/04/2024 dal quale emerge un credito netto in  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


favore della ditta esecutrice di € 145.447,00, oltre IVA 22% per € 31.998,34 così 
per complessivi € 177.445,34;

2. Di approvare la definizione del gruppo di lavoro, ai fini della ripartizione dell’incentivo 
di cui all’Art.45 del D.Lgs. 36/23, in coerenza ai disposti dell’Art.4 dei “Criteri per la 
ripartizione del fondo per gli  incentivi  per le funzioni tecniche di cui all’Art.45 del  
Dlgs.36/23”,  conservata agli atti dell’ufficio.

3. Di  demandare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto alla ditta S.A.M. 
Costruzioni  Srl  con  sede  in  Cherasco  (CN), previa  emissione  di  fattura  ed 
acquisizione DURC attestante la regolarità contributiva. 

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Salvatore  Curatolo  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


